Дело №1-61/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2019 года р.п. Шилово Рязанской области 

Шиловский районный суд Рязанской области в председательствующего составе судьи Кораблевой М.А., при секретаре Савостиковой М.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шиловского района Рязанской области Гуреевой М.В., подсудимой ФИО6, защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Юдина А.Е., потерпевшей ФИО2 рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> ФИО6, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и являющаяся финансовым экспертом данного центра, по заявлению ФИО1. согласно заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ оформила потребительский кредит в размере 

<

данные изъяты> Часть полученной денежной суммы в виде потребительского кредита, ФИО1 потратила в счет погашения других своих кредитных счетов, оформленных в данном банке, а оставшиеся денежные средства ФИО1. пожелала снять в виде наличных денежных средств. С этой целью, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> оставшиеся от полученного кредита, в этот же день в 

<

данные изъяты>, были переведены на сберегательный банковский счет (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО1 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и привязанного к выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 карте 

<

данные изъяты> № С целью снятия наличных денежных средств со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытого в 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО6 по просьбе ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> была выпущена временная локальная карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1 действующая в течении 

<

данные изъяты>. После чего в виде смс-сообщения на абонентский номер ФИО1., привязанный к сберегательному банковскому счету (счета карты) №, был предоставлен временный пин-код. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совместно с ФИО6, с помощью предоставленной ФИО1. временной локальной карты 

<

данные изъяты> № привязанной к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО1 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и предоставленного ФИО1 пин-кода, осуществила снятие с указанного счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, при этом ФИО6 не сообщила ФИО1. об остатке на ее сберегательном банковском счете (счета карты) 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> которые ФИО6 намеревалась в последующем использовать в счет оплаты подключения дополнительных услуг к сберегательному банковскому счету ФИО1 (счета карты) № После снятия со своего счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО1 примерно в 

<

данные изъяты> покинула помещение «

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, при этом оставила в данном центре, временную локальную карту 

<

данные изъяты> выданную на ее имя, которую ФИО6 выбросила в мусорную корзину. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, после того как ФИО1. покинула помещение 

<

данные изъяты> Кредитно-кассового офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6 достала из мусорной корзины ранее выброшенную локальную карту 

<

данные изъяты> № выпущенную на имя ФИО1 После того как ФИО6 убедилась, что данная карта не повреждена и готова к использованию, у ФИО6, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей находящихся на сберегательном банковском счете (счета карты) № открытом в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО1. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, которые ФИО6 были оставлены для оплаты услуг, планируемых подключить к указанному счету ФИО1 

Реализуя свой преступный умысел ФИО6, имея в распоряжении временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 и привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) 

<

данные изъяты> открытому в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО1 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, которая является ее законным держателем, будучи осведомленной о комбинации временного пин-кода указанной локальной карты, позволяющей осуществлять операции по снятию наличных денежных средств, хранящихся на указанном счете, ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО1 с ее сберегательного банковского счета, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО1., ФИО6, находясь в помещении «

<

данные изъяты> Кредитно-кассового офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ДД.ММ.ГГГГ используя временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО1 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и известную ФИО6 комбинацию временного пин-кода, путем его набора на клавиатуре банковского терминала установленного в помещении указанного центра, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает, по мотиву незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что владелец счета не может принять меры к сохранности своего имущества, осознавая, что действует тайно, со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытого в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО1. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, произвела ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> снятие денежной наличности в размере 

<

данные изъяты> рублей через банковский терминал 

<

данные изъяты> №, установленный в помещении «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

Своими преступными действиями ФИО6 сняла со счета ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым похитила их, то есть совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение указанных денежных средств в свою пользу, получив которые в свое владение, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> ФИО6, находясь в помещении «

<

данные изъяты>, Кредитно-кассового офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и являющаяся финансовым экспертом данного центра, по заявлению ФИО2 согласно заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ. оформила потребительский кредит в размере 

<

данные изъяты>. Указанный потребительский кредит, ФИО2 пожелала снять в виде наличных денежных средств. С этой целью, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в этот же день в 

<

данные изъяты> были переведены на сберегательный банковский счет (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО2 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и привязанного к выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 карте «

<

данные изъяты> № 

С целью снятия наличных денежных средств со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2. сотрудником «

<

данные изъяты> ФИО6, по просьбе ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> была выпущена временная локальная карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО2 действующая в течении 30 минут. После чего в виде смс-сообщения на абонентский номер ФИО2 привязанный к сберегательному банковскому счету (счета карты) №, был предоставлен временный пин-код. Далее ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совместно с ФИО6, с помощью предоставленной ФИО2. временной локальной карты 

<

данные изъяты> № привязанной к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и предоставленного ФИО2 пин-кода, осуществила снятие с указанного счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, при этом ФИО6 не сообщила ФИО2. об остатке на ее сберегательном банковском счете (счета карты) № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО6 намеревалась в последующем использовать в счет оплаты подключения дополнительных услуг к сберегательному банковскому счету ФИО2 №. После снятия со своего счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО2., примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ покинула помещение 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, при этом оставила в данном центре, временную локальную карту 

<

данные изъяты> № выданную на ее имя, которую ФИО6 выбросила в мусорную корзину. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, после того как ФИО2 покинула помещение «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6 достала из мусорной корзины ранее выброшенную локальную карту 

<

данные изъяты> № выпушенную на имя ФИО2 После того как ФИО6 убедилась, что данная карта не повреждена и готова к использованию, у ФИО6, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> находящихся на сберегательном банковском счете (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, которые ФИО6 были оставлены для оплаты услуг, планируемых подключить к указанному счету ФИО2. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО6, имея в распоряжении временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО2. и привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ которая является ее законным держателем, будучи осведомленной о комбинации временного пин-кода указанной локальной карты, позволяющей осуществлять операции по снятию наличных денежных средств, хранящихся на указанном счете, ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО2. с ее сберегательного банковского счета, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО2 ФИО6, находясь в помещении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО2. привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и известную ФИО6 комбинацию временного пин-кода, путем его набора на клавиатуре банковского терминала установленного в помещении указанного центра, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает, по мотиву незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что владелец счета не может принять меры к сохранности своего имущества, осознавая, что действует тайно, со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО2. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ произвела ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуту снятие денежной наличности в размере 

<

данные изъяты> рублей через банковский терминал 

<

данные изъяты> №, установленный в помещении «Клиентского центра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

Своими преступными действиями ФИО6 сняла со счета ФИО2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым похитила их, то есть совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение указанных денежных средств в свою пользу, получив которые в свое владение, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО2. материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО6, находясь в помещении «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и являющаяся финансовым экспертом данного центра, по заявлению ФИО3. согласно заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ оформила потребительский кредит в размере 

<

данные изъяты>. Указанный потребительский кредит, ФИО3. пожелала частично снять в виде наличных денежных средств и в дальнейшем использовать остальные денежные средства. С этой целью, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в этот же день в 

<

данные изъяты>, были переведены на сберегательный банковский счет (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО3 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и привязанного к выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 карте «

<

данные изъяты> №

С целью снятия наличных денежных средств со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 сотрудником «

<

данные изъяты> ФИО6, по просьбе ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 

<

данные изъяты> была выпущена временная локальная карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО3 действующая в течении 30 минут,. После чего в виде смс-сообщения на абонентский номер ФИО3 привязанный к сберегательному банковскому счету (счета карты) 

<

данные изъяты>, был предоставлен временный пин-код. Далее ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совместно с ФИО6, с помощью предоставленной ФИО3 временной локальной карты 

<

данные изъяты> № привязанной к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и предоставленного ФИО3. пин-кода, осуществила снятие с указанного счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, при этом на сберегательном банковском счете (счета карты) № остались денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, часть из которых в сумме 

<

данные изъяты> ФИО6 намеревалась в последующем использовать в счет оплаты подключения дополнительных услуг к сберегательному банковскому счету ФИО3 №. После снятия со своего счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО3 примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ покинула помещение «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, при этом оставила в данном центре, временную локальную карту 

<

данные изъяты> № выданную на ее имя, которую ФИО6 выбросила в мусорную корзину. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, после того как ФИО3 покинула помещение «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6 достала из мусорной корзины ранее выброшенную локальную карту 

<

данные изъяты> выпушенную на имя ФИО3 После того как ФИО6 убедилась, что данная карта не повреждена и готова к использованию, у ФИО6, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> находящихся на сберегательном банковском счете (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО3 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ которые ФИО6 намеревалась использовать для оплаты услуг, планируемых подключить к указанному счету ФИО3 

Реализуя свой преступный умысел ФИО6, имея в распоряжении временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО3. и привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО3 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, которая является ее законным держателем, будучи осведомленной о комбинации временного пин-кода указанной локальной карты, позволяющей осуществлять операции по снятию наличных денежных средств, хранящихся на указанном счете, ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО3. с ее сберегательного банковского счета, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО3 ФИО6, находясь в помещении «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> используя временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и известную ФИО6 комбинацию временного пин-кода, путем его набора на клавиатуре банковского терминала установленного в помещении указанного центра, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает, по мотиву незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что владелец счета не может принять меры к сохранности своего имущества, осознавая, что действует тайно, со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ произвела ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту снятие денежной наличности в размере 

<

данные изъяты> через банковский терминал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> установленный в помещении «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

Своими преступными действиями ФИО6 сняла со счета ФИО3 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым похитила их, то есть совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение указанных денежных средств в свою пользу, получив которые в свое владение, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО3. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО6, находясь в помещении «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и являющаяся финансовым экспертом данного центра, по заявлению ФИО4 согласно заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ оформила потребительский кредит в размере 

<

данные изъяты>. Указанный потребительский кредит, ФИО4 пожелала в дальнейшем использовать в личных целях. С этой целью, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в этот же день в 

<

данные изъяты>, были переведены на сберегательный банковский счет (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО4 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и привязанного к выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя ФИО4. карте 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов у ФИО6, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на сберегательном банковском счете (счета карты) № открытом в 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов выпустила временную локальную карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО4 действующую в течение 30 минут. После чего в виде смс-сообщения на абонентский номер ФИО4 привязанный к сберегательному банковскому счету (счета карты) №, был предоставлен временный пин-код, который ФИО4 сообщила ФИО6 Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 покинула помещение 

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, при этом оставила ФИО6 временную локальную карту 

<

данные изъяты> выпущенную на имя ФИО4. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, после того как ФИО4 покинула помещение «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО6 реализуя свой преступный умысел, имея в распоряжении временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 и привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО4. на основании заключенного договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ, которая является ее законным держателем, будучи осведомленной о комбинации временного пин-кода указанной локальной карты, позволяющей осуществлять операции по снятию наличных денежных средств, хранящихся на указанном счете, ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО4 с ее сберегательного банковского счета, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО4 ФИО6, находясь в помещении «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> используя временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО4. привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты№ открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и известную ФИО6 комбинацию временного пин-кода, путем его набора на клавиатуре банковского терминала установленного в помещении указанного центра, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает, по мотиву незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что владелец счета не может принять меры к сохранности своего имущества, осознавая, что действует тайно, со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытом в 

<

данные изъяты> на имя ФИО4. на основании заключенного договора №41229222 от ДД.ММ.ГГГГ произвела ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> снятие денежной наличности в размере 

<

данные изъяты> через банковский терминал 

<

данные изъяты>, установленный в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

Своими преступными действиями ФИО6 сняла со счета ФИО4. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым похитила их, то есть совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение указанных денежных средств в свою пользу, получив которые в свое владение, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> ФИО6, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Рязанская 

<

адрес>, и являющаяся финансовым экспертом данного центра, по заявлению ФИО5 согласно заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ. оформила потребительский кредит в размере 86 000 рублей. Указанный потребительский кредит, ФИО5. пожелала снять в виде наличных денежных средств. С этой целью, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в этот же день в 

<

данные изъяты>, были переведены на сберегательный банковский счет (счета карты) 

<

данные изъяты> открытый в 

<

данные изъяты> на имя физического лица ФИО5 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и привязанного к выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 карте «

<

данные изъяты> № 

С целью снятия наличных денежных средств со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 сотрудником «

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> была выпущена временная локальная карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО5 действующая в течении 30 минут. После чего в виде смс-сообщения на абонентский номер ФИО5., привязанный к сберегательному банковскому счету (счета карты) №, был предоставлен временный пин-код. Далее ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совместно с ФИО6, с помощью предоставленной ФИО5 временной локальной карты 

<

данные изъяты> № привязанной к сберегательному банковскому счету (счета карты) 

<

данные изъяты> открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленного ФИО5 пин-кода, осуществила снятие с указанного счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, при этом ФИО6 не сообщила ФИО5 об остатке на ее сберегательном банковском счете (счета карты) № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> которые ФИО6 намеревалась в последующем использовать в счет оплаты подключения дополнительных услуг к сберегательному банковскому счету ФИО5. № После снятия со своего счета наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО5., примерно в 

<

данные изъяты> покинула помещение «

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, при этом оставила в данном центре, временную локальную карту 

<

данные изъяты> № выданную на ее имя, которую ФИО6 выбросила в мусорную корзину. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, после того как ФИО5. покинула помещение 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 достала из мусорной корзины ранее выброшенную локальную карту 

<

данные изъяты> выпушенную на имя ФИО2 После того как ФИО6 убедилась, что данная карта не повреждена и готова к использованию, у ФИО6, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> находящихся на сберегательном банковском счете (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО5. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ которые ФИО6 были оставлены для оплаты услуг, планируемых подключить к указанному счету ФИО5 

Реализуя свой преступный умысел ФИО6, имея в распоряжении временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 и привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ которая является ее законным держателем, будучи осведомленной о комбинации временного пин-кода указанной локальной карты, позволяющей осуществлять операции по снятию наличных денежных средств, хранящихся на указанном счете, ФИО6, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО5 с ее сберегательного банковского счета, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО5., ФИО6, находясь в помещении «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя временную локальную карту № выпущенную 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 привязанную к сберегательному банковскому счету (счета карты) № открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5. на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ и известную ФИО6 комбинацию временного пин-кода, путем его набора на клавиатуре банковского терминала установленного в помещении указанного центра, убедившись что за ее действиями никто не наблюдает, по мотиву незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что владелец счета не может принять меры к сохранности своего имущества, осознавая, что действует тайно, со сберегательного банковского счета (счета карты) № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 на основании заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, произвела ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> снятие денежной наличности в размере 

<

данные изъяты> через банковский терминал 

<

данные изъяты> №, установленный в помещении «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>.

Своими преступными действиями ФИО6 сняла со счета ФИО5 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, тем самым похитила их, то есть совершила противоправное безвозмездное изъятие и обращение указанных денежных средств в свою пользу, получив которые в свое владение, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью и подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. с применением особого порядка принятия судебного решения, пояснив суду, что это ходатайство заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, при этом она осознает и понимает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимой – адвокат Юдин А.Е. поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО5 ФИО1 ФИО3., ФИО4. в заявлениях, представленных суду, выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевшая ФИО2 согласна на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Шиловского района Рязанской области Гуреева М.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимая ФИО6 совершила преступления, за которые максимальное наказание предусмотрено до 6 лет лишения свободы.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены: ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено подсудимой добровольно, после предварительной консультации по данному вопросу с защитником, существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия подсудимой понятны, потерпевшие и государственный обвинитель не возражали против применения по настоящему уголовному делу особого порядка судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и суд полагает возможным постановить в отношении ФИО6 приговор в порядке главы 40 УПК РФ. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует: 

по эпизоду хищения у ФИО1.(имевшем место ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 

по эпизоду хищения у ФИО2. (имевшем место ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 

по эпизоду хищения у ФИО3. (имевшем место ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, 

по эпизоду хищения у ФИО4 (имевшем место ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину,

по эпизоду хищения у ФИО5. (имевшем место ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно сведениям из учреждений, оказывающих наркологическую и психиатрическую помощь населению, информации о наличии психических и наркологических расстройств у ФИО7 не имеется. Учитывая отсутствие сведений о наличии указанных расстройств у ФИО7, конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступлений, а также её адекватное поведение, как во время предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, суд признает подсудимую вменяемой и поскольку обстоятельств, освобождающих ФИО7 от уголовной ответственности за содеянное, по делу не установлено, она подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновной, влияние наказания на её исправление. 

Подсудимой ФИО6 совершено пять умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории тяжких преступлений против собственности. 

В настоящее время ФИО6 не судима, имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, по месту прежней работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, судом признаются по всем эпизодам обвинения в соответствии с п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче органу предварительного следствия признательных показаний, полностью изобличающих её в совершении преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние подсудимой в содеянном, которое выразилось в признании ей своей вины, даче отрицательной оценки содеянному.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6 судом не установлено.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, установленные судом обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и личность виновной, условия ее жизни семейное и материальное положение. Оценив конкретные обстоятельства содеянного, суд считает, что цели наказания, указанные в ч.2 ст.43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания из предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы.

Поскольку суд применяет особый порядок принятия судебного решения, то при определении размера наказания принимает во внимание положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Также суд принимает во внимание положение ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в отсутствии отягчающих обстоятельств.

Дополнительные наказание, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не применять, исходя из достаточности основного наказания и личности подсудимой.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку указанные выше смягчающие наказание обстоятельства в данном конкретном случае не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий подсудимой.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ у суда не имеется. 

Окончательное наказание назначается по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ. 

В то же время, исходя из принципов справедливости и гуманизма, заложенных в статьях 6 и 7 УК РФ, учитывая все обстоятельства дела, тяжесть содеянного, принимая во внимание данные о личности виновной, условия ее жизни семейное и материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, и считает справедливым, соразмерным содеянному и достаточным применить к ФИО6 правила, предусмотренные ст. 73 УК РФ, и признать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с возложением определенных обязанностей и установлением испытательного срока, достаточного для того, чтобы она смогла своим поведением доказать свое исправление, что послужит целям наказания, перечисленным в ч.2 ст.43 УК РФ.

В силу ч.5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО6 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания. 

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО1. имевшей место ДД.ММ.ГГГГ – 1 год 2 месяца лишения свободы, 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО2 имевшей место ДД.ММ.ГГГГ – 1 год 2 месяца лишения свободы, 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО3. имевшей место ДД.ММ.ГГГГ – 1 год 4 месяца лишения свободы, 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО4. имевшей место ДД.ММ.ГГГГ 1 год 4 месяца лишения свободы, 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО5 имевшей место ДД.ММ.ГГГГ год 4 месяца лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО6 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч.1, ч.3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО6 в период испытательного срока обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Шиловский районный суд Рязанской области. При этом данный приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: